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INTRODUCCIÓN  

 

La infracción tributaria es aquella acción u omisión que incumple las 

normativas tributarias, o que vulnera la obligación a la cual está vinculado el 

contribuyente. 

 

En un ámbito general, solo se sanciona el no cumplimiento de las 

obligaciones formales, que en determinadas empresas conocen la morosidad de 

los tributos, lo cual conlleva a una infracción sancionable. 

 

En otras palabras, para que la infracción tributaria pase a ser reprimible tiene 

que estar explícitamente calificada propiamente en las normativas legales 

acordes, debemos tomar en cuenta la reglamentación sujeta en el Código 

Tributario, esta no es aplicable hacia los procedimientos administrativos, por lo 

cual tendrán que ser resueltos conforme a la regulación de las normas. 

 

Asimismo, las infracciones tributarias solamente pueden ser tomadas en 

cuenta, cuando están mencionadas en normativas de la misma naturaleza, y 

necesariamente que se respete el precepto de legalidad en cuestión tributaria. 
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El presente trabajo de suficiencia profesional está dividido por: 

 

En el Capítulo I, detallamos la aplicación del planteamiento del informe.  

 

En el Capítulo II, se lleva a cabo el marco teórico estableciendo la base 

conceptual; así como una breve visión del marco tributario.  

 

En el Capítulo III, se prepara los aspectos generales de la empresa en la 

cual se expone los aspectos integrales y características de la labor 

desempeñada, descripción de la experiencia en la empresa Grupo Redex EIRL 

 

En el Capítulo IV, desarrollo del caso práctico, teniendo como referencia la 

empresa Grupo Redex EIRL de la cual obtuvimos información para la 

elaboración del presente documento en donde precisamos la información 

tributaria. 

 

Finalmente se encuentra los aportes del caso práctico, conclusiones, 

referencias bibliográficas y anexos. 
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RESUMEN 

 

El informe inicia con criterios descritos brevemente por diferentes autores en 

el ámbito tributario para así determinar fundamentos teóricos a fin de sustentar 

el trabajo.  

 

 El presente trabajo contempla como objetivo general, determinar la correcta 

subsanación a la sanción del artículo 174 numeral 9 del código tributario comiso 

y el cálculo del impuesto a la renta. 

 

El comiso establece uno de los criterios de sanciones instaurados en el 

Código Tributario, puesto que esta implica en la baja de la posesión de un bien 

específico como pena subsidiaria de un incumplimiento de antemano tipificado 

en la R.S. Nº063-2007/ SUNAT. 

 

Resultará de puesta en práctica lo proyectado en la R.S. Nº063-

2007/SUNAT, que avala el régimen de gradualidad a las infracciones 

relacionadas a la emisión y las atribuciones de comprobantes de pago. Del 

acogimiento al mencionado régimen de gradualidad se tendrá que tomar en 

consideración que la multa por la ausencia de cumplimiento a las obligaciones 

principales.  
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Para concluir, el impuesto a la renta es el tributo que se fija anualmente y se 

aplica a los ingresos que vienen del arrendamiento u asimismo de otra clase de 

transacción como bienes muebles o como también inmueble acciones u otras 

valoraciones mobiliarias y/o del trabajo efectuado de clase dependiente o 

independiente.
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CAPÍTULO I 

 

 

TEMA 

 

1.1 Planteamiento del tema  
 

El presente informe da a conocer la subsanación y la determinación del 

impuesto a la renta de la empresa Grupo Redex EIRL acogido al régimen MYPE 

tributario. 

 

Doy a conocer mi experiencia a nivel profesional en el ámbito tributario, 

como el comiso de bienes está es sanción administrativa de parte de la SUNAT 

que consiste en la privación de derecho de posesión de la mercadería comisada 

por haber cometido una infracción administrativa. 
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La zona que abarca el presente informe que se describió a lo largo de la 

investigación se desarrolló en el área de contabilidad dentro de la empresa 

Grupo Redex EIRL. 

 

1.2. Objetivo general  
 

Determinar la correcta subsanación a la sanción del Artículo 174 numeral 

9 del TUO comiso y el cálculo del impuesto a la renta de la empresa Grupo 

Redex EIRL. 

 

1.3. Justificación 
 

El presente trabajo de suficiencia se desarrolló con el objetivo de, 

determinar la correcta subsanación a la sanción del artículo 174 numeral 9 del 

TUO comiso y el cálculo del impuesto a la renta de la empresa Grupo Redex 

EIRL 

 

El comiso representa una de las formas de sanción fijadas al Código 

Tributario el cual consta en la pérdida de posesión de un fijado bien como pena 

subsidiaria a la comisión de un incumplimiento con antelación tipificado. 

 

El impuesto a la renta es el tributo que se determina anualmente y se aplica 

a los ingresos que viene del arrendamiento u asimismo de bienes muebles o 
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como también inmueble acciones u otras valoraciones mobiliarias y/o del 

trabajo efectuado de clase dependiente o independiente. 

 

La investigación llevo a cabo con el objetivo de determinar el correcto 

tratamiento de la subsanación de la sanción que está suscrito en el artículo 174 

inciso 9 del TUO el acertado cálculo del impuesto a la renta. 
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CAPÍTULO II 

 

 

MARCO TEÓRICO 

 

2.1. Antecedentes  

 

2.1.1. Antecedentes Internacionales 

 

Parra (2015) en su trabajo para optar el título de maestría en derecho 

penal que lleva por título “La sanción a los menores infractores de la ley penal 

en un estado social y democrático de derecho” en el que tiene por objetivo 

“Determinar si la sanción impuesta a los menores infractores de la ley penal, 

en el artículo 177 de la Ley 1098 de 2006 cumple totalmente con los fines 

establecidos en el artículo 178 de esta obra, en el Estado social y Democrático 

de Derecho, en el que realizo un análisis del derecho comparado en la 

elaboración de los documentos asimismo determina la responsabilidad civil de 



  

18 
 

los infractores comerciales de la ley penal llegando a concluir que las 

propuestas de derecho no están encaminadas en ningún momento a vulnerar 

el derecho del comerciante. 

 

Respecto a las sanciones impuestas a los infractores de los diferentes 

comerciantes se puede estipular que la ley que se encuentra en el artículo 178 

de la ley penal en una breve comparación con la ley penal comerciales en 

ningún momento vulnera la ley de los derechos a los comerciantes  

 

Gómez (2012) en su investigación “comiso del beneficio ilícito y sanción 

en el derecho administrativo” en el que busca establecer la indemnización que 

corresponde como consecuencia de una infracción administrativa, en el cual 

establece que no es suficiente el actuar de las leyes administrativas en la 

graduación de las infracciones administrativas, asimismo no resulta 

infrecuente el articulo dado para la solución, en otras palabras el beneficio de 

criterio modulador de la sanción persigue el propósito de impedir que la 

comisión de infracciones administrativas le sea rentable al infractor ya que 

tiene doble finalidad del que se ha llevado a cabo mediante la confusión de 

dos conceptos que se deben de diferenciar, llegando a concluir que la 

utilización del beneficio obtenido por el infractor, en otras ocasiones el 

legislador lo utiliza como criterio para precisar la indemnización en 

consecuencia de los daños causados por la infracción, la cual debe ser fijada 

por la administración. 
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Respecto a las infracciones administrativas en beneficio ilícito está 

penada el cual es utilizado para beneficio propio por ende está infringiendo la 

ley por lo tanto esta obligado a precisar una indemnización  fijada por la 

administración.   

 

2.1.2. Antecedentes Nacionales  

 

Macen (2015) en su tesis “incidencia de la aplicación de las sanciones 

tributarias en la gestión de la mediana empresa durante el año 2012 en la 

provincia de Trujillo” tuvo como objetivo Determinar que la aplicación de las 

sanciones tributarias afecta la liquidez de las medianas empresas en el 

periodo 2012 de la provincia de Trujillo, en el que demuestra que un total de 

2491 actas se ampliaron el la libertad de las cuales 2308 corresponden por no 

entregar comprobantes de pago y 183 por no cumplir con los requisitos 

establecidos por la emisión de comprobantes de pago es por esto que se 

concluye que el sistema tributario es muy diverso por lo que no existe una 

debida aplicación de las sanciones en las medianas empresas y que al 

determinarse la deficiencia no se tiene en cuenta el principio de razonabilidad 

lo que afecta la liquidez de la mediana empresa.  

 

Respecto a las sanciones tributarias en la gestión de las medianas 

empresas de la ciudad de Trujillo que los propietarios no entregan 

comprobantes de pago a los clientes y que no hay un control por la institución 

reguladora. 
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Respecto a la empresa comercializadora Don Robertino S.A.C. describe 

las principales características tributarias por falta de conocimiento tributario el 

cual lleva al incumplimiento tributario por parte de la empresa  
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2.2. Bases teoricas 

 

Para empezar el presente trabajo de suficiencia tomamos en 

consideración los criterios descritos por diferentes especialistas en el ámbito 

tributario para así determinar los fundamentos teóricos a fin de sustentar el 

trabajo. 

 

2.1.1. Infracciones tributarias 

 

Berrio (2009) “la infracción tributaria, es todo acto u falta que cifre la 

infracción de legislaciones tributarias, que constantemente se encuentre 

determinado de esa manera”. 

 

Por consiguiente la infracción tributaria es aquella acción o insuficiencia 

que viole, incumple, o que infrinja las obligaciones tributarias a las que esta 

afecto dicho contribuyente. 

 

Entonces, solamente se penaliza la infracción de deberes estructurados, 

y el de las tareas de función que para concretos miembros consta en el 

código tributario. El atraso de los tributos no es parte de una infracción 

sancionable. 

 

Esto quiere afirmar que para que haya una infracción tributaria esta debe 

ser expresamente determinada en las normas tributarias correspondientes, 
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debemos de considerar que la regulación contenida en el TUO (Código 

Tributario) no es válido a los procesos administrativos, de los cuales deben 

de ser solucionados en deber de las legislaciones que los establecen. 

 

Las faltas tributarias solamente pueden ser determinadas, si la cuales 

están manifestados en legislaciones del mismo carácter, y cada vez que se 

respete la regla de legislación en el tema tributario. 

 

Asimismo, según el artículo N°164 (2013) del código tributario concreta 

“la infracción tributaria, es aquella acción o falta que causa la infracción de 

las legislaciones tributarias, siempre que se encuentre establecido como tal 

en el Título o en otros decretos y/o leyes legislados”. 

 

Del texto anterior podemos determinar que una infracción implica el 

quebrantamiento por parte de los deudores a las legislaciones de naturaleza 

tributaria que poseen tareas u obligaciones de condiciones formales y/o 

sustanciales (por ejemplo, el caso de retenciones o las percepciones de 

tributos). Para esto, entendemos que la actitud entendida como “infractora” 

fue tipificada como tal, ante esto determinamos dos elementos: 
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2.1.2. Elementos de la infracción tributaria 

 

2.1.2.1. Elemento sustancial o antijuridicidad 

 

Es la falta del cumplimiento de una obligación por ley fijada, para esto 

debe de existir una infracción previamente establecida por ley de llevar a 

cabo un comportamiento constatado, de esta manera la SUNAT, no 

logrará castigar sancionar los comportamientos u omisiones asumidos 

que estén fuera de los deberes impositivos por este caso no existirá 

infracción alguna de esta regla tributaria. 

 

2.1.2.2. Elemento formal o tipicidad 

 

Nos indica que la infracción tributaria debe de estar tipificada 

explícitamente en una norma legal, en otras palabras, si la omisión u 

acción no está encajada dentro de un tipo de infracción, entonces no 

existirá infracción alguna. 

 

Esto dispone un sustento que está establecido dentro de marco legal 

está tipificado en el inciso d) de la legislación IV del Texto único Ordenado, 

el cual solo por un decreto o ley se podrá definir las infracciones 

tributarias.  
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2.1.3. Elemento Objetivo 

 

Según el Artículo N°165 (2013) establece que “la violación estará 

determinada de manera objetiva y como también sancionada 

administrativamente con penas comiso de bienes, pecuniarias, permisos, 

concesiones o autorizaciones vigentes que están concedidas por entes del 

Estado para el cumplimiento de actividades o servicios públicos”. 

 

Tipos de infracciones tributarias  

 

Según el artículo N°172 (2013) las infracciones tributarias se originan al 

momento de incumplirse las obligaciones siguientes: 

 

- El no inscribirse, actualizar o como también acreditar la inscripción. 

- Al no emitir, otorgar y solicitar comprobantes de pago y/o demás 

documentos. 

- Al no llevar los registros contables o no contar con los informes y como 

también otros documentos a solicitar. 

- De presentar declaraciones y comunicaciones. 

- Al obstaculizar el control de la denominada Administración Tributaria, 

comparece ante la misma. 

- Otras obligaciones tributarias. 
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2.1.3.1. Infracciones vinculadas con la obligación de inscribirse, 

actualizar o acreditar la inscripción 

 

Según el Artículo N°173 (2013) “constituyen infracciones 

relacionadas con la obligación de inscribirse, mejorar o probar la 

inscripción de los denominados registros de la Administración Tributaria.”  

 

- El no registrarse en los archivos y/o registros de la administración 

tributaria.  

- No proporcionar o comunicar incluyendo las que solicita la 

administración tributaria, no siendo en conformidad a la realidad. 

- Obtener más de dos números de inscripción, asimismo, para un mismo 

registro. 

- No ofrecer o comunicar a la denominada Administración Tributaria 

datos relativos a los antecedentes, cambio de domicilio asimismo como 

la actualización en los registros en los plazos y condicionalidades que 

instaure la SUNAT. 

- No incluir, la comunicación de las declaraciones informativas, así como 

otros documentos de igual similitud que se presenten frente a la 

SUNAT. 

- Al no brindar o informar el Registro Único de Contribuyentes en los 

métodos, acciones u operaciones siempre en cuando las normativas 

tributarias así lo determinen.  
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2.1.3.2. Infracciones vinculadas con la responsabilidad de emitir, 

conceder y exigir justificantes de pago y/u otros documentos 

 

Villanueva (2012) indica que los aportantes están forzados a 

contribuir con las actividades de supervisión y concretos que ejecute la 

agencia tributaria (SUNAT) y entre uno de sus deberes esta: “emitir y/u 

otorgar, con las condiciones formales que legítimamente están 

establecidos y en los casos proyectados por las legislaciones admitidas, 

los recibo de pago o los papeles que complementan a estos. Asimismo, 

deberá de usarlos en tanto que las legislaciones admitidas así lo 

establezcan.” 

 

Según el artículo N°174 (2013)  “constituyen infracciones tributarias 

vinculadas con la responsabilidad de emitir, conferir y exigir los 

comprobantes de pago”: 

 

- No otorgar comprobantes de pago, así como los documentos de guía 

complementan a éstos, independientemente a los de la guía de 

remisión.  

- Emitir y/u entregar documentos que no reúnen con las condiciones y 

características para que sean considerados como comprobantes de 

pago o como documentos complementarios a éstos, independientes a 

la guía de remisión.  
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- No emitir y entregar comprobantes de pago o documentos adicionales 

a estos, independientemente al manual de remisión, que no se adapte 

al régimen del contribuyente, así como al tipo de operación que realiza 

o a la modalidad de presentación aprobada o a la que se hubiera 

conseguido el acreedor tributario de concordancia con las leyes, 

reglamentos o la RTF de la SUNAT. 

- Trasladar bienes y/o viajeros sin el correspondiente justificante de 

pago, manual de remisión, manifiesto de viajeros y/u otro informe 

programado por los decretos para sostener el desplazamiento. 

- Movilizar bienes y/o pasajeros con los documentos que no reúnan con 

los requisitos y las características para ser estimados como justificantes 

de pago o manuales de remisión, manifiesto de los viajeros y/u otro 

informe que no tenga validez. 

- El adquiriente no disponer de los comprobantes de pagos u otras 

documentaciones complementarias a éstas, diferente al manual de 

remisión, por las compras realizadas, conforme a la normativa con 

relación a la materia. 

- Enviar bienes/enseres sin el justificante de pago, manual de remisión 

y/u otro informe establecido por las normas para respaldar la remisión. 

- Enviar bienes con informes que no cubran las exigencias y perfiles para 

ser estimados como justificantes de pago, manuales de remisión y/u 

otro informe que carezca de legitimidad. 

- Enviar bienes con justificantes de pago, manual de remisión u otros 

informes complementarios que no respondan al régimen del acreedor 
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tributario o la clase de actividad efectuada de conformidad con las 

legislaciones sobre el tema.  

- Emplear aparatos registradores u otros métodos de emisión no 

manifestados o sin el permiso de la Agencia Tributaria para producir 

garantías de pago u otros formatos complementarios a éstos. 

- Utilizar máquinas registradoras u otros programas de emisión en 

establecimientos diferente a lo manifestado ante la SUNAT para su 

empleo.   

- Usar máquinas automáticas para el traslado de bienes y/o prestación 

de servicios que no se ajuste con las legislaciones determinadas en la 

Normativa de Comprobantes de Pago, salvo las mencionadas al deber 

de entregar y/u otorgar dichos documentos prestaciones que le fueran 

brindados, similares a los decretos sobre la materia.  

- Facturar o contar con bienes sin, los sellos pegados a los productos o 

sin marcas de control evidentes, conforme a lo determinado en las 

leyes tributarias. 

- No afianzar la titularidad de bienes, por medio de los justificantes de 

pago y/u otro informe fijado por las normas sobre el tema, que permitan 

probar costos o gastos, que certifiquen su obtención.  

- Afianzar la titularidad de bienes con papeles que no cubren las 

condiciones y perfiles para ser estimados, justificantes de pago 

conforme las normas sobre el tema y/u otro registro que no cuente con 

una validez fiable. 
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2.1.4. Sanción tributaria 

 

Según el artículo N°82 (2013) “La Administración Tributaria tiene la 

facultad discrecional de sancionar las infracciones tributarias”. 

 

Todas las sanciones tributarias constituyen una pena administrativa 

que se establece al encargado del comité de un incumplimiento tributario 

que dispone una condición preventiva y busca impulsar la realización de 

los compromisos tributarios.  

 

 

2.1.4.1. Clases de sanciones Tributarias 

 

- Multa 

- Comiso 

- Internamiento temporal de vehículos 

- Cierre temporal de establecimiento u oficina de profesionales 

independientes.  
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- Suspensión de las autorizaciones, permisos otorgados, concesiones 

o licencias otorgadas por instituciones del Estado para la realización 

de labores o funciones públicas. 

 

Las sanciones administrativas, pueden ser de dos tipos: 

 

2.1.4.1.1 Patrimoniales 

 

Los castigos patrimoniales están compuestos por las sanciones y la 

confiscación de propiedad. 

 

2.1.4.1.2 Limitativas 

 

Del mismo modo los castigos limitativos del ámbito legislativo se 

conforman por ejemplo el internamiento transitorio de vehículos, el cierre 

provisional de un establecimiento u oficina de personal con profesión 

independiente, así como la paralización de licencias, permisos 

otorgados, concesiones o autorizaciones actuales.  
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2.1.4.1.3 Multa 

 

Frente a esto la administración tributaria nos ilustra la UIT, ingresos 

cuatrimestrales, de la imposición omitida, y el valor no suministrado en 

el segundo párrafo del Articulo N°180, (2013) “La UIT que está en 

validación hasta la fecha en que se cometió la falta y cuando no sea 

posible determinar, la que se identificará vigente a la fecha en que la 

Administración descubrió la infracción”. 

 

2.1.4.1.4 Comiso de bienes 

 

La administración tributaria hace reconocimiento al derecho de 

propiedad conforme al artículo N°184 (2013) “…con el comprobante de 

pago que establezca los requisitos y las caracterizaciones señaladas en 

la legislación sobre la materia, u otro documento, ante SUNAT, acredite 

su derecho de pertinencia o posesión sobre propiedades comisados”. 

 

2.1.4.1.5 Internamiento transitorio de vehículos 
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2.1.4.1.6 Cierre temporal de establecimiento u oficina de 

profesionales independientes  

 

El artículo N°183 (2013) afirma, “Cuando el deudor tributario dispone 

de varios establecimientos y hubiera cometido una falta en las 

infracciones a que se remite los numerales 1, 2 o 3 del artículo N°174, la 

infracción de cierre se impondrá en la instalación en el que cometió, o en 

su carencia, se detectó la infracción”. 

 

2.1.4.1.7 Suspensión de licencias, permisos, concesiones o 

autorizaciones vigentes 

 

Mediante una resolución de superintendencia se podrá imponer las 

normas legales para así dar una mejor aplicación de la sanción. 
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2.1.5. El comiso de bienes como sanción tributaria 

 

El comiso es una sanción tributaria que tiene como efectos financieros 

ya que esto restringe a la persona infractora de un bien que a fin le será útil 

en el proceso para la obtención de utilidades. 

 

Las infracciones   tributarias se sancionan mediante la imposición que 

en resumen mencionan según el Departamento de economía y finanzas 

como sanciones pecuniarias y no pecuniarias: 

 

2.1.5.1. Sanciones pecuniarias 

 

Las infracciones sancionadas como pecuniarias implican una multa 

fija o también proporcional, y se gradúa en función a determinados 

criterios, es decir que la administración tributaria impone sanciones no 

pecuniarias que a su vez este puede consistir en la pérdida de un derecho 

específico, como es el caso de una posesión de un bien. 

 

Estos pueden ser el internamiento temporal de vehículos, el cierre 

temporal de estos y el comiso de bienes, todo esto aplicable a específicas 

infracciones previstas en el cuadro de penalización del TUO.  



  

34 
 

Tabla 1 
 Infracciones y sanciones 

 

-Fuente: anexo I Sunat 
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Tabla 2  
Régimen de gradualidad 

Fuente: anexo II Sunat 



  

34 
 

2.1.5.2. Multa que sustituye al comiso 

 

La sanción que remplaza al comiso está prevista en la nota, numeral 7 

de las tablas I y II, así como la nota 8 relativa a la tabla III referente a las 

infracciones indicadas en la guía de parámetros que obra el anexo I, a 

exoneración con miras a la infracción establecida en el numeral 1 del 

artículo 173 del código tributario vigente. 

 

Tabla 3  
Multa que sustituye al comiso 

 

Fuente anexo IV Sunat 
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2.3. Definición de términos 

 
 

Elemento Objetivo 

Según el Artículo N°165 (2013) establece que “la violación estará 

determinada de manera objetiva y como también sancionada 

administrativamente con penas comiso de bienes, pecuniarias, permisos, 

concesiones o autorizaciones vigentes que están concedidas por entes 

del Estado 

 

Elemento sustancial o antijuridicidad 

 

Es la falta del cumplimiento de una obligación por ley fijada, para esto 

debe de existir una infracción previamente establecida por ley de llevar a 

cabo un comportamiento constatado, de esta manera la SUNAT, no 

logrará castigar sancionar los comportamientos u omisiones asumidos 

que estén fuera de los deberes impositivos por este caso no existirá 

infracción alguna de esta regla tributaria. 

Infraccion tributaria  

 

Berrio (2009) “la infracción tributaria, es todo acto u falta que cifre la 

infracción de legislaciones tributarias, que constantemente se encuentre 

determinado de esa manera”. 
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Multa 

 

Frente a esto la administración tributaria nos ilustra la UIT, ingresos 

cuatrimestrales, de la imposición omitida, y el valor no suministrado en el 

segundo párrafo del Articulo N°180, (2013) 

 

 

Sanciones pecuniarias 

 

Las infracciones sancionadas como pecuniarias implican una multa fija o 

también proporcional, y se gradúa en función a determinados criterios, es 

decir que la administración tributaria impone sanciones no pecuniarias 

que a su vez este puede consistir en la pérdida de un derecho específico, 

como es el caso de una posesión de un bien. 
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CAPÍTULO III 

 

 

CONTEXTO DE LA ENTIDAD 

 

3.1. Información general 

Descripción de la entidad 
 

Grupo Redex E.I.R.L se encuentra en la dirección del domicilio fiscal Jr. San 

Martín Nro. 440  Puno - San Román - Juliaca registra como teléfono principal 

981909029. Esta entidad fue fundada el 08/06/2017, inscrito dentro de las 

asociaciones mercantiles y comerciales como una entidad individual de 

responsabilidad limitada. 
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3.2. Descripción del ámbito 

 

a. Misión: 

Brindar un servicio de asignación de aparatos móviles, en virtud de 

valores como la integridad, respeto y responsabilidad al gusto de nuestros 

clientes. 

 

b. Visión: 

Ser una empresa modelo, posicionada sólidamente en el mercado con 

capacitación de nuestro equipo humano para lograr el agrado y crecimiento 

de nuestros clientes, proveedores. 

 

c. Objetivos: 

• Desarrollar un programa de distribución eficiente de nuestros 

dispositivos móviles en el panorama local y regional. 

• Fortalecer lazos con nuestros proveedores para asegurar la buena 

proveniencia de la mercadería adquirida. 

• Desarrollar un sistema de buen almacenaje de nuestros dispositivos 

móviles. 

 

d. Metas 

Incrementar mensualmente el 10% de ingresos en comparación de los 

meses precedentes con la ayuda de la táctica de ventas preestablecidas. 

Precisando los productos más rentables en el mediano plazo.  
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e. Principales proveedores y marcas  

Nuestros proveedores 

• Alticom E.I.R.L. 

• Zilicom investments S.A. 

• Metreon S.A.C 

• Corporación red móvil E.I.R.L. 

• Compudiskett S.R.L. 

• Top móviles S.A.C. 

 

Nuestros productos que comercializamos son: 

• Tablet 

• Smartphone 

• Celulares 

Las marcas que ofrecemos son: 

• Advance 

• Altron 

• Alcatel  

• Azumi 

• Samsung 

• LG 

• Landbyte 

• Ipro wave 4.0 
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• Logic  

• Epik 

• Prolink 

• Huawei 

• Iswang Fox 

• Maxwest 

• Sony 

 

3.2.1. Soporte técnico   

 

Grupo Redex E.I.R.L. disponemos con el personal especializado y el 

stock instantáneo para cubrir cualquier garantía de nuestros productos. 

 

3.2.2. Amplitud del mercado  

 

Grupo Redex tiene la adaptabilidad de enfocarse en las exigencias del 

mercado como es en toda la región de Puno, Juliaca, Lampa, Ayaviri, 

Azángaro, Huancané por la zona sur comprende Ilave, Juli, Yunguyo y 

Desaguadero. 
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3.2.3. Descripción de la experiencia en la empresa Grupo Redex EIRL. 

Juliaca 

 

3.2.3.1. Reseña de los antecedentes: 

 

El 15 julio del año 2017 ingresé a laborar a la empresa Grupo Redex 

EIRL como practicante, en la oficina Jr. San Martin N°440, departamento de 

Puno, después de haber realizado labores como Practicante en la entidad 

Grupo Redex EIRL.  

 

3.2.3.2. Logros Alcanzados   

 

El logro más importante que pude alcanzar en este tiempo de trabajo al 

servicio de la empresa fue ser la asistente principal de la contadora y como 

consecuencias describo mis objetivos logrados: 

 

El logro alcanzado fue el día 22 de enero de 2018, se realizó el retiro de 

la mercadería comisada de los almacenes de la SUNAT y poder llevarlo a su 

lugar de destino situado en la ciudad de Puerto Maldonado. Un correcto 

cálculo de la renta acogido al MYPE tributario. 
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3.3. Estructura orgánica  

Imagen 1 
Estructura orgánica 

 

Fuente: Elaboración propia  
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CAPÍTULO IV 

 

 

RESULTADOS 

 

4.1 Caso práctico  

 

4.1.1. Caso práctico N.º 1 

 

El 1 de diciembre del año 2017 la empresa Grupo Redex EIRL tuvo una 

intervención por agentes de la SUNAT en las inmediaciones de la carretera 

interoceánica sur Km 258.2 pc Palmeras - Ingreso distrito de Inambari el cual 

los fiscalizadores de la SUNAT pidieron las guías de remisión para confrontar 

la mercadería de los diferentes equipos móviles (celulares, cargadores 

auriculares entre otros) que se está transportando a la ciudad de Puerto 

Maldonado y el fiscalizador encontró que el documento propuesto no recaba 

las exigencias para considerarse como comprobante de pago. 
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El fiscalizador en el mismo instante levanto un acta probatoria con el cual 

procedió al comiso de la mercadería hacia los almacenes de la SUNAT 

indicando que deben presentar las subsanaciones respectivas para poder 

entregar la mercadería al respectivo dueño. 
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Imagen 2  
Acta de probatoria de la infracción cometida  
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Determinación de la sanción 
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Aplicación del régimen de gradualidad 
 

Procederemos a revisar la Resolución de Superintendencia N. º 0063 – 

2007 (SUNAT) Anexos IV. 

 

Surgirá a causa de la aplicación respecto a lo proyectado en la Resolución 

situada en la Superintendencia N. º 063-2007 (SUNAT), que se pondrá en 

práctica el Régimen de Gradualidad referente al incumplimiento vinculado a 

la otorgación y/o adquisición de comprobantes de pago. Con el propósito de 

tratar a dicha Gradualidad tendrán en cuenta que la multa aumentara al 4% 

de los importes en los patrimonios de obtener en la segunda incidencia, la 

sanción será de 8% del monto de los bienes y, basándose en la tercera 

circunstancia, en adelante, la multa no beneficiara de rebaja alguna 

 

Asimismo, la sanción por incumplir las exigencias “secundarios” 

aumentará a un porcentaje de 10%, 8% así como un 5% de la UIT, referente  
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Tabla 4 
Anexo IV SUNAT  

 

Fuente: Sunat 

 

Según la tabla 4 nos corresponde acogernos al Art. Nº174 numeral 9 del 

código tributario en el criterio de gradualidad de frecuencia en la primera 

oportunidad que nos corresponde pagar la multa del 4% del valor bruto.  
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Determinación de la multa  

 

Datos: 

- La factura de la mercadería asciende a un valor de S/ 105,599.83  

 

Cálculo de la multa: 

 

S/ 105,599.83 x 4% = S/   4,224.00  

 

Realizamos el llenado de la guía de pagos varios con el periodo que se 

comiso la mercadería 12/2017 y con el código 6131 recuperación de 

mercadería comisada y finalmente el importe calculado de la penalidad. 

 

Imagen 3 
Guía de pagos varios 
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Se redacta una breve solicitud con la descripción: solicito la devolución 

de bienes comisados y el voucher de pago de la multa. 

 

Imagen 4 
Solicitud de devolución de bienes comisados 
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Imagen 5  
Boleta de pago SUNAT 

 

Después de entregar la solicitud y el comprobante de pago a la 

administración tributaria (SUNAT) esperaremos 15 días hábiles para que 

puedan enviar al correo de la empresa la resolución indicando el retiro de la 

mercadería comisada y llevada a la SUNAT por los fiscalizadores.   
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4.1.2. Caso práctico N.º 2 

Calcular la diferencia temporal y permanente del estado de resultados de la 

empresa Grupo Redex EIRL. 

Cálculo del impuesto a la renta de la empresa Grupo Redex EIRL. 
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Datos adicionales para la liquidación del Impuesto a la Renta 2017 

 

- En el mes de junio del 2017 Sunat emite una resolución de multa por cifras 

o datos falsos, artículo 178 numeral 1 del código tributario, por S/ 2,650.00  

- En el mes de diciembre del 2017 se contabilizó provisión para incobrabilidad 

no aceptada como gasto a la Renta por S/ 8209.00 

 

La empresa denominada Grupo Redex para resultados del Impuesto a la Renta 

de Tercera Categoría, tributa bajo el Régimen MYPE tributario de dicho 

impuesto, con la tasa del 29.5% sobre la utilidad gravable. Por lo tanto, en 
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relación con el ejercicio 2017 y conforme con el balance del mencionado periodo, 

estableció un impuesto a la renta elevado a S/ 22,091.00 soles. 

4.2. Aportes del Caso Práctico 

 

Sugerimos a la empresa Grupo Redex EIRL. aplicar la resolución de 

superintendencia N°007-99-SUNAT (reglamento de comprobantes de pago) y 

normas modificatorias el cual interviene sobre el llenado de manera idónea 

respecto a los comprobantes de pago, así como el artículo 184° del texto único 

ordenado del código tributario en concordancia con el régimen de gradualidad, 

aprobado por R.S. N°157-2004/SUNAT. 

 

Asimismo, se recomienda que siempre opten por acogerse al régimen de 

gradualidad en caso de volver a incurrir en una infracción, para así disminuir el 

monto a pagar. 

 

Respecto a la tributación de la renta, se debe tener más precaución en el 

desarrollo y aplicación del impuesto a declarar, modificar y presentar las 

declaraciones juradas, así como los requerimientos y obligaciones que están 

estipuladas en la resolución de Superintendencia N°180-2012/SUNAT, la cual 

modifica el Reglamento del Régimen de Gradualidad a fin de incorporar en él la 

gradualidad aplicable a las infracciones dentro de los plazos establecidos para 

que así se evite el pago excesivo de multas impuestas por la administración 

tributaria. 
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4.3. Conclusiones 

 

El llenado incorrecto de los comprobantes de pago trajo consecuencias muy 

perjudiciales a la empresa como el decomiso de la mercadería y el otorgamiento 

de una multa considerable. 

 

Luego de haber determinado la multa tipificada en el artículo 174 numeral 9 

del código tributario vigente se procedió a realizar el correcto uso de la base 

legal, para el pago de la infracción el cual estaba emitida en la resolución de 

superintendencia número 0063-2007. 

 

La empresa Grupo Redex realizo el uso adecuado del reglamento de 

gradualidad que aplica al mencionado artículo que nos ayudara a que se pueda 

reducir la multa de un 15% al 4% del valor bruto. 
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ANEXOS 

 

ANEXO 1: NOTA DE EGRESO 
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ANEXO 2: GUIA DE PAGOS VARIOS 
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ANEXO 3: SOLICITUD DE DEVOLUCION DE BIENES 
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ANEXO 4: ACTA PROBATORIA 
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ANEXO 5: GUÍA DE REMISIÓN REMITENTE  
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ANEXO 6: ORDEN DE RETIRO DE BIENES 
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